河海大学部门文件
河海海洋〔2016〕5号
───────────────────
关于印发《海洋学院全日制硕士研究生导师

管理规定（试行）》的通知
院内各单位：
为推进我院研究生培养工作，提升研究生培养质量，根据教育部、学校有关文件精神，结合我院实际情况，特制定海洋学院全日制硕士研究生导师管理规定，现予以印发。
附件：海洋学院全日制硕士研究生导师管理规定（试行）
海洋学院

                  2016年9月19日

河海大学海洋学院                        2016年9月19日印发
录入：鲍威                                      校对：葛黎丽
附件：
海洋学院全日制硕士研究生导师管理规定（试行）
第一条  全日制硕士研究生指导限额

    （一） 学院当年新进硕士研究生数量与学院现有硕士研究生导师数量之比（以下简称“生师比”）小于1，原则上每位硕士研究生导师（不含新上岗，以下简称“硕导”）每年可指导全日制硕士研究生（以下简称“硕士生”）人数不超过1人。生师比介于1和2之间，每位硕导每年可指导硕士生人数不超过2人。生师比介于2和3之间，每位硕导每年可指导硕士生人数不超过3人。新上岗导师可指导当年新进硕士生的人数不超过2人。
（二）兼职硕导可指导硕士生不超过1人。
（三）“双肩挑”导师可指导硕士生人数按照《关于“双肩挑”岗位及干部管理的若干意见（试行）》（河海委发〔2010〕57号）文件的有关要求执行。

第二条  学院鼓励硕导合作培养指导硕士研究生，但杜绝只挂名、不实质参与指导研究生的行为。
第三条  具有跨学科招生资格的导师限在两个一级学科内指导硕士生。

第四条  每位导师指导当年中法联培返校、助管计划以及支教团推免计划的硕士研究生占可指导的下一年度学生数指标。

第五条  学院统一安排硕士生的开题答辩、硕士学位论文预答辩和硕士学位论文答辩等环节的工作，硕导不得单独组织自己所带学生进行以上内容的安排。

第六条  导师指导的研究生在本年度省学位论文抽检中出现1个不合格等级的或在硕士论文答辩环节中出现1个未通过的，则减其下一年度可指导研究生人数至二分之一，并对其指导的学生强化全过程培养的监督和管理；若其指导的研究生连续2年出现上述情况的，则取消其下一年度硕士生的指导资格。

第七条  学院将加强指导教师的考核和管理，“无项目”、“无经费”、“无成果”的指导教师应不予指导研究生。

第八条 导师的管理规定，详见河海校科教〔2011〕74号、河海研[2014]46号等文件。
第九条  本规定在实施过程中与学校相关规定有冲突时，以学校最新规定为准。

第十条  本规定自发布之日起，从2017级硕士研究生开始执行。学院学位分委员会对本规定行使解释权。

1